
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 53 DEL 01.12.2021 
 

NOMINA RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE 
(RASA) DEL COMUNE DI BORNO 

 
IL SINDACO 

 
 PREMESSO: 
- che l’art. 33ter, comma 1, del Decreto Legge 18.10.2012, n. 179, convertito con 
modificazioni dalla Legge 17.12.2012, n. 221, ha istituito presso l’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA). Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori servizi e forniture hanno 
l’obbligo: 

• di chiedere l’iscrizione all’AUSA presso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

• di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. L’inadempimento comporta 
la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 
responsabili;  

- che l’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 prescrive che le stazioni appaltanti, ai fini 
dell’aggiudicazione di appalti superiori all’importo di Euro 40.000,00 ed inferiori alla soglia 
di cui all’art. 35 del medesimo Decreto, nonché per l’affidamento di lavori di manutenzione 
di importo superiore ad Euro 150.000,00 ed inferiore ad Euro 1.000.000,00 devono 
possedere la necessaria qualificazione;  
- che l’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 prescrive che fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 
l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33ter del Decreto 
Legge n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 221/2012; 
 
 CONSIDERATO: 
- che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, il quale viene denominato Responsabile dell’anagrafe per la stazione 
appaltante (RASA); 
- che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche;  
- che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante 
intesa come Amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore 
indipendentemente dalla stessa in uno o più centri di costo; 
- che il provvedimento di nomina del Responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante 
(RASA) è di competenza del Sindaco in attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
267/2000; 
 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 

 

 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 41 del 28.04.2021 con il quale è stata disposta la 
revoca, tra gli altri, del precedente Decreto Sindacale n. 22 del 14.06.2019 di nomina 
dell’Ing. Marco Barbieri quale Responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante 
(RASA) del Comune di Borno; 
 
 VISTO il proprio precedente Decreto Sindacale n. 52 del 01.12.2021 con il quale è 
stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico l’Arch. Francesco Nicolini; 
 
 RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, nominare, con 
decorrenza dal 16.12.2021, Responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) 
del Comune di Borno il Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Francesco Nicolini; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
 

D E C R E T A 
 
1) di nominare Responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) per la 
stazione appaltante del Comune di Borno, con decorrenza dal 16.12.2021, il Responsabile 
del Servizio Tecnico Arch. Francesco Nicolini, il quale dovrà provvedere alla compilazione 
ed aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 
 
3) di stabilire che la suindicata nomina è da intendersi gratuita; 
 
4) di pubblicare il presente Decreto Sindacale, oltre che all’albo pretorio, anche sul sito 
internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Borno, 01 dicembre 2021 
 
 
 
              IL SINDACO 
          (Matteo Rivadossi) 
 


